盛夏时节，各地荷花竞相绽放，吸引游客和市民赏荷避暑。
①临近“小暑”节气，湖州市吴兴区东林镇泉心村的荷花竞

相绽放，图为村民在荷塘里采摘荷花、莲蓬。
②7月3日在杭州西湖拍摄的荷花。
③7月3日，游人在江苏省兴化市万亩荷塘景区赏荷游玩。
④7月3日，游客在江苏省如皋市城北街道平园池村赏荷游玩。
⑤7月3日，游客在杭州西湖观赏盛开的荷花。

盛夏荷香

根据《桐庐县关于对行政事业单位职工发放一

次性住房货币补贴的通知》第一条的规定，1997年7月

1日—2000年12月31日期间，在本县各行政事业单位

工作的在册非农正式职工，且夫妻双方必须同时符

合以下条件：1.都未按房改政策购买过公有住房；2.

都未租赁公有住房；3.都未参加过集资建房；4.都未

购买过解困房；5.都未享受自建房补贴；6.未足额享

受到购房货币补贴；7.都未按优惠价购买过单位住

房；8.在房屋拆迁、拆旧拆危中都未按优惠价购买过

公有住房或享受过货币安置；9.都未享受过政府、单

位任何形式的住房补助；10.都未在建制镇规划区内

批宅基地建房。根据申请人所报材料，经相关部门

和审核小组审核，下列人员基本符合条件。现将名

单予以公告，接受群众监督，自公告之日起10天内（7

月5日到7月14日），对公告名单中有问题的，任何单位

和个人都可以向审核小组如实反映情况。

地址：桐君街道开元街12号

联系电话：64627231

桐庐县一次性住房货币补贴审核小组

2024年7月5日

公 告

4 64281890
融媒热线 有事你拨 一拨就灵综合2024年7月5日 星期五

编辑/吴芬芳 版式/皇甫肖烨

来源来源：：新华网新华网、、浙江日报浙江日报

“依靠国际商标，我

们产品的知名度和竞争

力不断提升，也逐步打开

了国外市场。”这些天，瑞

安民企奥光动漫副总经

理黄孔锡心情不错，公司

上 半 年 产 品 出 口 额 约

1000万美元，同比增长超

30%。依靠自主创新，通

过“走出去”办展会、设立

海外办事处等形式，实现

“品牌出海”，这是瑞安民

企闯海外市场拼订单的

新现象。

走进位于瑞安市区

的奥光动漫总部，展示柜

的货架上，贴着“喜羊羊”

“海绵宝宝”“朵拉”等知

名动漫形象的木制益智

类玩具琳琅满目。这是

一家集早教用品、动漫产

品、智力玩具研发、销售、

生产于一体的文创企业，

系国家级文化出口重点

企业。

如果一味做贴牌，赚

到的只能是产业链末端

的“代工费”。早些年，奥

光动漫就启动0至6岁木

制早教益智玩具的研发

生产，创建益智玩具品牌

——TOPBRIGHT（特 宝

儿），并在法国、英国、韩

国、智利等63个国家注册

商标。为进一步打开国

外市场，企业还决定，关

键产品不接受代加工业

务，完全以自主品牌进行

销售。

新产品背后离不开

自主研发的投入，公司有

50名中外研发设计师，每

年研发新品超300款，申请

各项专利达300多项。目

前 ，包 括“TOPBRIGHT

（特 宝 儿）”在 内 ，还 有

“Science Can（ 科 学 罐

头）”“Zzzmoon（织 梦 月

球）”共3个商标在境外注

册，累计已取得288个国

际商标。

“ 有 了 这 些 自 主 品

牌，产品不仅在国际上得

到更多认可，也提升了品

牌价值。”黄孔锡说。依

靠自主品牌和商标优势，

奥光动漫还在德国等地

设立海外办事处，实现本

地化发展、加强市场紧密

度。今年研发的新品房

屋声光探索立方体荣获

“Grand Prix du Jouet 法

国 玩 具 大 奖（早 教 玩 具

类）”。奥光动漫的“王

牌”产品之一——光学显

微镜，已经成为欧洲玩具

连 锁 店 SMYTHS TOYS

今年主推的玩具产品之

一。这些自主品牌产品

成为奥光动漫出口销售

的主力，支撑着公司的出

口业务不断攀升。

在瑞安，除了像奥光

动漫这样的文创民企，汽

车零部件、箱包、眼镜等

产业的众多企业也纷纷

“品牌出海”，目前有22家

民企在海外13个国家设

办事处或生产基地。近

日，瑞安在伊朗德黑兰国

际会展中心设立专门品

牌馆，100多家参展企业3

天共获意向订单5200万

美元。“今年我们定下了

产值同比增长30%至50%

的目标，底气来自于对伊

朗、日本、德国、土耳其等

新市场的开拓。”浙江铭

泰五金有限公司负责人

吴 旭 君 介 绍 ，靠 着 集 体

“出海”办展会等，实现品

牌输出，增加了订单。

政府部门也在积极

搭台。瑞安市商务局相

关 负 责 人 介 绍 ，今 年 以

来，瑞安积极搭建走出去

平 台 ，推 进 跨 境 电 商

“9810”出口全链路试点

落地瑞安，打造国际物流

园区，紧抓市场采购、跨

境电商发展机遇，构建侨

商和瑞安产业内外联动

平台，助企降本增效、“品

牌出海”。

瑞安民企品牌出海拓市场

桐庐县桐君街道康乐路115号出租，建筑

面积136.29平方米，出租期限三年，报名时间：

2024年7月3日至2024年7月10日止（工作日时

间上午8：30-12：00，下午2：00-5：30）。报名地

址：中国建设银行桐庐支行（迎春南路49号建

业大厦裙楼四楼）A17办公室。

联系人：徐先生

联系电话：0571-64217187

公开招租

暑期教育部高校学生资助热线电

话7月1日开通，各省区市和中央部门所

属高校也同步开通了热线电话，为大学

新生特别是家庭经济困难的大学新生

提供资助政策咨询与帮助。

从2005年教育部首次开通以来，高

校学生资助热线电话已连续开通20年。

——这个热线电话，主要为学生和

家长提供哪些服务？

教育部全国学生资助管理中心有

关负责人介绍，高校学生资助热线电话

长期为大学生与家长提供国家学生资

助政策咨询服务，为他们答疑解惑，帮

助高校家庭经济困难学生顺利入学。

起初，这一热线电话主要服务于国

家助学贷款的政策咨询和办理流程，是

学生和家长了解资助政策的重要途径。

如今，伴随高校学生资助政策体系

的丰富完善，热线电话的受理内容不仅

涉及助学贷款和奖助学金等，还包括服

兵役高等学校学生国家教育资助、基层

就业学费补偿、国家助学贷款代偿等资

助政策。

——来自不同地区、面临不同困难

的大学新生，需要的帮助各不相同，如

何得到满足？

2023年，教育部首次对全国所有

市、县暑期热线电话工作作出统一部

署，形成“中央、省、市、县、校”五级学生

资助热线电话网络，帮助学生和家长更

加快捷准确了解高校学生资助政策。

而这些热线电话所提供的咨询服

务也各有侧重。

其中，教育部热线电话全面受理各

类国家资助政策咨询与问题投诉；省级

热线电话主要受理与地方高校资助措

施、绿色通道、生源地信用助学贷款、中

西部地区新生入学资助等有关的咨询；

中央部门所属高校热线电话则主要受

理与校园地国家助学贷款、绿色通道、

校内奖助学金等有关的咨询。

也就是说，大学新生们可以结合自

己的实际需要，有针对性地选择拨打相

对应的热线电话。

——如何确保咨询电话服务准确

对接到学生个体？

合肥工业大学党委学工部有关负

责人介绍，这些年，学校平均每年接到

的热线电话数量为1500个左右。他们

在为家庭经济困难的学生提供有针对

性咨询和帮助的同时，各学院还安排专

人与每一位新生进行电话联系，确认是

否存在经济困难，并向家庭经济困难且

有资助需求的新生提供可行建议。

广西壮族自治区百色市学生资助

管理中心主任黄方梅告诉记者，针对学

生资助热线反馈的内容，工作人员不仅

要力所能及做好解答，还会积极参与学

生资助相关资料核对等方面工作。“学

生拨打县级学生资助热线电话，不仅可

以咨询政策，还可以电话预约申请办理

生源地信用助学贷款手续。”黄方梅说。

——如何确保大学新生顺利安心

入学？

今年，中国人民大学在原有工作基

础上，全面梳理以新生入学“绿色通道”

为主的新生资助体系，既提供经济支

持，又注重建立情感联结，鼓励学生在

思想上有困惑、生活上有困境、学业上

有困难、心理上有困扰时，第一时间找

学校倾诉解决，更好发挥“资助育人”实

效。

“在学生资助热线电话之外，我们

注重在招生、报到、毕业三个时间点，学

校、家庭、社会三个层面，以及线上和线

下，开展资助政策宣传，提高政策知晓

度。”青海省教育厅学生事务服务中心

副主任章海涛介绍，“我们还协同青海

省招生考试院，在2024年普通高校招生

计划中，刊印全国学生资助管理中心致

初、高中毕业生‘两封信’，要求省内高

校随同录取通知书寄送相应学段资助

政策简介。”

——最近一段时间，不少地区持续

出现强降雨，多地受灾。如何帮助受灾

学生和家庭共渡难关？

广西壮族自治区学生资助管理中

心主任全斌介绍，广西多所高校启动了

灾区学生家庭受灾受损情况排查及帮

扶工作，开通学生临时困难补助专项发

放通道。不少学校通过微信公众号等

平台发布相关公告，开通服务热线，学

生可与辅导员等联系说明情况，提交申

请，学校将根据学生受灾情况予以相应

的资助。

记者还了解到，西北农林科技大

学、武汉理工大学等学校运用智慧资助

平台摸排和学生主动申请相结合的方

式，快速精准为受灾学生发放补贴，保障

学生的正常学习和生活。东南大学、南

京航空航天大学等学校还启动专项临时

困难补助通道，简化申报程序，系统申请

审核通过后，学校及时把补助资金发放

到学生银行卡，保证学生安心求学。

教育部开通资助热线
能为困难大学生提供哪些服务？

从贴牌赚代工费到打响自创品牌

打开外卖平台，选择心仪餐食并下

单，老人付款半小时后就能收到骑手送

来的热乎饭菜。如今，在杭州市西湖

区，老年食堂入驻外卖平台送餐已成为

一大特色。每到饭点，不少外卖小哥穿

梭在社区楼宇之间，有效解决了老年食

堂节假日送餐服务不到位的难题。

7月3日上午，西湖区养老服务“六

大提升行动”推进会召开，晾晒老年助

餐工作“亮点”，助力家门口的幸福“食”

光。如坚持“公益+市场”送餐模式，以

“小哥学院”为载体，在饿了么平台上试

点开展“助老社区侠”行动，助力老年食

堂上线外卖平台，由专业骑手为老人送

餐，保证老年助餐服务不间断，同时增

加老年食堂月均销售额。西溪街道2家

老年食堂月均销售额增加1000余单，目

前已有11家老年食堂申请入驻外卖平

台。

此外，西湖区还逐步打造“养老机

构+老年食堂”“社区物业+老年食堂”

“特色门店+老年食堂”等多种模式，将

老年食堂与嵌入式养老机构、民生综合

体、“一菜一早”等民生服务场景充分融

合，进一步扩大养老服务辐射范围，形

成一站式居家养老服务网络；邀请楼外

楼、伊家鲜、知味观等10余家知名餐饮

企业在老年食堂开展“名厨进食堂”“厨

艺交流大赛”等活动，推进助餐服务更

融合。

下一步，西湖区将围绕食堂运营可

持续发展，惠及更多群体的目标，在满

足老年人助餐服务需求的基础上，兼顾

全龄段社区居民就餐的便利性、多样

性，积极推动社区食堂转型升级，持续

打响“家门口幸福养老”金字招牌。

上线外卖平台、邀请名厨交流……

西湖区老年食堂求新求变
“学院开班第一课，讲

的是AI直播和跨境电商发

展趋势，这为我后续开拓

国内外市场提供了帮助。”

7月2日下午，参加完新成

立的义乌个体工商户发展

学院的培训课程后，义乌

个体工商户金罕岗说。

义乌个体工商户发展

学院由义乌市市场监管局

与义乌工商职业技术学院

合作打造，是一个面向义

乌79.6万个体户并免费对

外开放的公益性培训机

构。它依托义乌工商职业

技术学院的教学场所和师

资，整合义乌相关政府部

门、社会机构的办学资源，

通过编纂一套培训教材、

组建一支专业师资队伍以

及线上与线下相结合的授

课方式，多维度、多层级推

动义乌个体劳动者技能和

素质提升，加强社会对个

体劳动者创业就业的服务

水平。

“义乌是全国个体经济

最为活跃的地区之一，千千

万万的个体工商户是义乌

市场繁荣的‘压舱石’。”义

乌市市场监管局办公室副

主任刘哲介绍，随着新技

术层出不穷，义乌个体工

商户对相关法律法规、金

融和跨境电商服务知识的

需求越来越旺盛。学院成

立当天，就启动了万名个

体工商户“技能富业”免费

培训行动，并发布《高素养

个体工商户能力养成》教

材。

“学院后续将在义乌

所有镇街设点开展培训，

我们可以就近参加，很方

便。”个体工商户代表吴先

生说。

面向79.6万个体户免费开放

义乌成立
个体工商户发展学院

⑤⑤

①① ②②

③③ ④④